1

关于政协富民县第十届委员会第四次会议
提案第 61号建议答复的函

沈鸿雁代表：

您提出的《关于推广老年人脑健康体检筛查，助力健康

老龄化的建议》收悉，现答复如下：

（一）工作开展情况

县卫生健康局一是昆明市第一人民医院对口帮扶富民

县人民医院。县人民医院与云南省中医医院脑病科、云南省

第二人民医院眼科、昆明市第一人民医院内分泌科、消化内

科、老年病科、心内科、超声科、病理科、医学影像中心、

检验科建立基层专家工作站共 10 个，已陆续开展工作。富

民县人民医院目前共建成 19 个基层专家工作站。昆明市第

一人民医院自 2022 年起一直下派专家团队以医疗、培训、

手术示教、远程会诊等形式帮扶富民县人民医院，已实现“市

县乡三级联动”医疗救治。二是推进紧密型县域医共体建设。

县卫生健康局组建以县人民医院为牵头医院，县妇健中心、

县疾控中心、7个卫生院、73个村卫生室为分院的紧密型县

域医共体总医院，分设党委和行政班子。目前，以紧密型县

域医共体建设为契机着力推动医疗资源均衡下沉，县人民医

院“一科帮一院”下派专家到卫生院坐诊，提高基层医疗机

构服务能力，基层医疗机构与县医共体总医院、昆明市第一

2

人民医院签订了双相转诊协议，建立患者就诊绿色通道。三

是县医共体总医院，组建专家团队，设立了老年病科，对全

县老年人的常见病、多发病进行诊治。四是开展 65 岁及以

上老年人健康管理。为提高我县基本公共卫生服务均等化水

平，规范基本公共卫生服务行为，推动基本公共卫生服务项

目深入开展，结合工作实际，县卫生健康局制定了《关于组

织开展 2025 年全县 65 岁及以上老年人健康体检的工作方

案》。由县紧密型医共体总医院牵头负责，医共体成员单位

配合，为辖区内居住的 65 岁及以上老年人每年提供 1 次健

康管理服务，包括健康状况评估、体格检查、辅助检查和健

康指导。同时，优化 65 岁及以上老年人健康体检项目，将老

年人胸部 X 线检查纳入年度体检内容。五是重点对 65 岁及以

上老年人进行家庭医生签约服务管理。把全县 65 岁及以上

老年人纳家庭医生签约服务，按照家庭医生签约服务纳入进

行管理，结合健康体检结果分类管理。六是做好失能老年人

健康管理工作。为失能老年人提供健康服务和健康咨询，指

导转诊转介，增强失能老年人健康获得感，提高失能老年人

生活质量。县卫生健康局结合实际，制定了《富民县失能老

年人健康服务行动实施方案》，对失能老年人逐年纳入专项

健康管理。七是您建议的老年人脑健康体检筛查未纳入基本

公共卫生服务项目，且无专项经费开展此项工作。

（二）下步工作打算

3

一是以开展基本公共卫生服务项目工作，加强对 65 岁

及以上老年人的健康管理、老年人中医药健康管理、家庭医

生签约等服务项目，做到“医防融合”。二是加强对失能老

年人健康管理。逐年将筛选的失能老年人开展健康服务。卫

生院、卫生室每年为提出申请的失能老年人提供“三个一”

健康服务（提供一次上门健康管理、提供一系列上门医养结

合服务、开通一条健康服务咨询热线）。

感谢您对富民县卫生健康工作的关心和支持。

附：代表建议办理意见反馈表

富民县卫生健康局

2025年 6 月 20日

（联系人及电话：杨晓全，座机号/手机号：68817336）